Национальный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 16/75
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 30 декабря 2016 года

г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин

	Ученый секретарь
	–

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, С.К.Ландо,  С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман

	Приглашённые
	–
	М.Л.Бланк, М.С.Вербицкий,     В.В.Кузнецова,  Э.Лайтфут,   А.И.Эстеров

Повестка дня:

	1.
	О присвоении статуса ассоциированного с факультетом математики подразделения Международной лаборатории зеркальной симметрии и автоморфных форм.

Докладчик – В.В.Кузнецова

	2.
	О продлении срока действия статуса Добрушинского профессора Г.И.Ольшанскому.

           Докладчик – В.В.Кузнецова

	3.
	О рекомендации к повышению в должности сотрудников ППС факультета математики.

Докладчик – И.В.Артамкин

	4.
	О состоявшемся визите Международного Экспертного Совета.

          Докладчик – В.А.Тиморин

	5.
	О премии Золотая Вышка.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	6.
	О концепции онлайн-образования.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	7.
	О международном рекрутинге.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	8.
	О Студенческом совете факультета математики.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	9.
	Об утверждении программ учебных дисциплин.

           Докладчик – В.В.Кузнецова

	10.
	Об экзамене по дисциплине «Академическое письмо на английском языке» на 4 курсе.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	11.
	О трудоустройстве И.В.Ященко.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	12.
	О проведении Конференции научно-педагогических работников факультета математики и ассоциированных подразделений.

           Докладчик – В.А.Тиморин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о присвоении статуса ассоциированного с факультетом математики подразделения Международной лаборатории зеркальной симметрии и автоморфных форм.

Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
По результатам электронного голосования присвоить статус ассоциированного с факультетом математики подразделения Международной лаборатории зеркальной симметрии и автоморфных форм.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.В.Кузнецову о продлении срока действия статуса Добрушинского профессора Г.И.Ольшанскому.

Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
По результатам электронного голосования продлить срок действия статуса Добрушинского профессора Григорию Иосифовичу Ольшанскому, профессору Базовой кафедры ИППИ факультета математики, главному научному сотруднику Института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича РАН.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о рекомендации к повышению в должности сотрудников ППС факультета математики.
Выступили: В.А.Тиморин, В.А.Васильев.
Постановили:
1. Поручить В.А.Тиморину обратиться к Первому проректору В.В.Радаеву с просьбой рассмотреть вопрос о повышении в должности доцента факультета математики П.А.Сапонова и переводе его после прохождения конкурсной процедуры на должность профессора факультета математики.
2. По результатам электронного голосования рекомендовать к повышению в должности доцента факультета математики Э.Т оглы Ахмедова и переводе его на должность профессора факультета математики 01.09.2017г.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  В.А.Тиморина о состоявшемся визите Международного Экспертного Совета.
Выступили:  М.С.Вербицкий, А.И.Эстеров, И.В.Артамкин, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о премии Золотая Вышка.
Выступили: М.С.Вербицкий, Э.Лайтфут.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о концепции онлайн-образования.
Выступили:  М.Л.Бланк, А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров, М.С.Вербицкий, Э.Лайтфут, С.М.Хорошкин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о международном рекрутинге.
Выступили: С.М.Хорошкин, М.Л.Бланк, М.С.Вербицкий, А.Л.Городенцев.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о Студенческом совете факультета математики.
Выступили: И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, А.И.Эстеров, С.М.Хорошкин, М.С.Вербицкий, В.В.Кузнецова, О.В.Шварцман, М.Л.Бланк.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Размещать объявления о назначенных заседаниях Ученого Совета факультета математики на сайте факультета.

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении программ учебных дисциплин.
Выступили: В.А.Тиморин, С.М.Хорошкин, М.С.Вербицкий, М.Л.Бланк, А.Л.Городенцев, А.И.Эстеров, О.В.Шварцман.
Постановили:
Утвердить список программ учебных дисциплин:

1. RS «Classification of the semisimple complex Lie algebras» (М.В.Финкельберг)
2. Mathematical methods of science. (Ю.М.Бурман)

3.  RS «Geometric Representation Theory» (М.В.Финкельберг)

4.  «Convex and Algebraic Geometry» (А.И.Эстеров)
5. History of Mathematics (П.Ю.Ракитин, В.А.Тиморин)
6. НИС «Поток Риччи для поверхностей и анализ изображений» (Н.С.Маркарян)

7. RS «Main spectral sequences» (А.Г.Горинов)

8. RS «Introduction to Iwasawa Theory» (М.З.Ровинский)

9. «Введение в топологию (гладкие многообразия)» (С.М.Натанзон)
10.  RS «Quasiconformal mappings, complex dynamics and moduli spaces» (А.А.Глуцюк)
11.  RS «An introduction to surgery theory» (А.Г.Горинов, П.Е.Пушкарь)
12.  Майнор «Математические структуры», курс «Основные понятия математики» (В.А.Кириченко)
13.  «Пучки и сопутствующая гомологическая алгебра» (А.Л.Городенцев).
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об экзамене по дисциплине «Академическое письмо на английском языке» на 4 курсе.
Выступили: В.А.Тиморин, О.В.Шварцман, М.С.Вербицкий, М.Л.Бланк.
Постановили:
1. Считать необходимым представление студентом на экзамен краткого (1-2 фразы) отзыва научного руководителя о математической корректности представляемого на экзамен текста с рекомендуемой руководителем оценкой.

2. Считать необходимым участие преподавателя факультета математики в работе Экзаменационной комиссии.

3. Считать необходимым уменьшить количество требуемых для литературного обзора источников в работах по математике до 2-3, считая при этом не только книги, но и статьи.

4. Поручить И.В.Артамкину согласовать данные изменения с руководителем секции преподавателей английского языка на факультете математики.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о трудоустройстве И.В.Ященко.
Выступили: О.В.Шварцман, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Для ведения  курса «Педагогика высшей школы» в аспирантской школе по направлению «Математика» рекомендовать принять на должность профессора факультета математики на условиях внешнего совместительства И.В.Ященко.
ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о проведении Конференции научно-педагогических работников факультета математики и ассоциированных подразделений.
Постановили:

1. В соответствии с результатами электронного голосования провести Конференцию научно-педагогических работников факультета математики и ассоциированных подразделений.
2. Декану факультета математики В.А.Тиморину назначить дату и время Конференции в срок до 16 февраля 2017г.
3. Декану факультета, руководителям базовых кафедр и ассоциированных лабора-торий обеспечить представительство этих подразделений из расчета:

- от каждой ассоциированной лаборатории не менее 3 делегатов, не являющихся членами Учёного Совета;
- от каждой базовой кафедры не менее 2 делегатов, не являющихся членами Учёного Совета;
- от факультета не менее 7 делегатов, не являющихся членами Учёного Совета, сотрудниками базовых кафедр, делегатами лабораторий.

4. Считать обязательным участие в конференции всех членов Учёного Совета (за исключением тех, кто находится в командировке от НИУ ВШЭ или отпуске), а также всех делегатов от подразделений, не являющихся членами Учёного Совета.

	Председатель

	                   В.А.Тиморин